Edital n. 075/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

 EDITAL 075/2023 - PRPPG/Unespar
Resultado final do Edital 058/2023 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em

eventos científicos presenciais

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional de Avaliação e
Acompanhamento do Programa de Apoio para Organização e Participação em Eventos Técnico-
Científicos da Unespar, considerando:
O Edital n. 058/2023 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos
presenciais/Art. 13.

RESOLVE:

Art. 1°. Tornar público o resultado final de docentes contemplados pelo Edital n. 058/2023-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, vigente no
período de 05 de outubro a 15 de novembro de 2023, com recurso dos Convênios 004/2022 e
Convênios 227/2023 - Fundação Araucária do Paraná, atual Agência de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Paraná.

Convênio 004/2022 - Fundação Araucária
Processo Docente Campus Evento Valor

21.142.966-6
Sandro Valdecir Deretti

Lemes
Paranaguá

Congresso Latino-Americano de
Varejo e Consumo – CLAV

De 25 a 27/10/23, São Paulo – SP

Diárias:
R$ 713,00

21.143.881-9 Renato Balancieri Apucarana
Simpósio Brasileiro de Qualidade de

Software (SBQS 2023)
De 07 a 10/11/23, Brasília- DF

Diárias:
R$ 1.348,50

21.151.193-1 Eromi Izabel Hummel Apucarana
IV Congresso Brasileiro de

Tecnologia Assistiva
De 06 a 10/11/23, Florianópolis, SC

Diárias:
R$ 1.782,50

21.165.297-7
Marcelo Marchine

Ferreira
Campo
Mourão

V Congresso UFU de Contabilidade
De 19 a 20/10/23, Uberlândia-MG

Diárias:
R$ 558,00

Convênio 227/2023 – Fundação Araucária
Processo Docente Campus Evento Valor

21.150.345-9 Rosineide Maria Batista
Cirino Paranaguá

10º Congresso Brasileiro de
Educação Especial e do 13º Encontro

Nacional de Pesquisadores da
Educação Especial (XIII ENPEE)
De 15 a 18/11/23, São Carlos-SP

Diárias:
R$ 921,00

21.150.384-0
Dorcely Isabel Bellanda

Garcia
Paranavaí

Congresso Nacional de Educação –
IX CONEDU 2023

12 a 14/10/2023, João Pessoa-PB

Diárias:
R$ 1.069,50

21.150.896-5 Stela Maris da Silva Curitiba II

16o Congresso Internacional de
Estética Brasil: as Fronteiras da

Estética
06 a 10/11/23, Niterói-RJ

Diárias:
R$ 1.395,00

Edital n. 075/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 2 de 3

21.150.927-9 Zeloi Aparecida Martins Curitiba II

 XV Seminário Nacional de
Literatura, História e Memória e VI
Congresso Internacional de Pesquisa

em Letras no Contexto Latino-
Americano

De 25 a 27/10/23, Cascavel -PR

Diárias:
R$ 837,00

21.151.071-4 Lucinéia Maria Lazaretti Paranavaí

8º GRUPECI - Seminário de Grupos
de Pesquisa sobre Crianças e

Infâncias
De 04 a 06/12/23, Curitiba-PR

Diárias:
R$ 1.069,50

21.153.810-4
Cristiane do Rocio

Wosniak
Curitiba II

XXVI Encontro Nacional da
Sociedade Brasileira de Estudos de
Cinema e Audiovisual (SOCINE)

De 07 a 10/11/23, Foz do Iguaçu-PR

Diárias:
R$ 837,00

21.165.173-3
Leociléa Aparecida

Vieira
Paranaguá

10º Congresso Brasileiro de
Educação Especial e do 13º Encontro

Nacional de Pesquisadores da
Educação Especial (XIII ENPEE)
De 15 a 18/11/23, São Carlos-SP

Diárias:
R$ 921,00

21.172.117-0
Elizabeth Regina
Streisky de Farias

Paranaguá

10º Congresso Brasileiro de
Educação Especial e do 13º Encontro

Nacional de Pesquisadores da
Educação Especial (XIII ENPEE)
De 15 a 18/11/23, São Carlos-SP

Diárias:
R$ 921,00

21.177.582-3 Diane Daniela Gemelli
União da
Vitória

X Simpósio Internacional de
Geografia Agrária XI Simpósio
Nacional de Geografia Agrária

De: 14 a 18 de dezembro de 2023,
São Paulo-SP

Diárias:
R$ 1.782,50

21.182.724-6 Eliane Paganini da Silva Apucarana

10º Congresso Brasileiro de
Educação Especial e do 13º Encontro

Nacional de Pesquisadores da
Educação Especial (XIII ENPEE)
De 15 a 18/11/23, São Carlos-SP

Diárias:
R$ 1.116,00

21.201.633-0 Debora Maria Santiago Curitiba II
XII Congresso Brasileiro de

Agroecologia
De 20 a 23/11/23, Rio de Janeiro, RJ

Diárias:
R$ 1.426,00

21.210.205-9 Renato Torres Curitiba I

Encontro Internacional de
Arte/Educação: grupos de pesquisa

enrede
De 02 a 06/12/23, São Paulo-SP

Diárias:
R$ 1.782,50

21.221.125-7
Everton José Goldoni

Estevam
Campo
Mourão

II Fórum do GT12 de Educação
Estatística da Sociedade Brasileira de

Educação Matemática (SBEM)
De17 a 18/11/23, Campinas-SP

Diárias:
R$ 558,00

21.224.149-0
Teone Maria Rios de

Souza Rodrigues
Assunção

Paranavaí

III Seminário Internacional e VII
Fórum de Serviço

Social na Educação do GEPESSE:
Serviço Social e

Educação: Desafios do Verbo
Esperançar

De 07 a 08/11/23, Franca-SP

Diárias:
R$ 837,00

21.236.269-7
Sonia Tramujas
Vasconcellos

Curitiba II
XXXII Congresso Nacional da

Federação de Arte/Educadores do
Diárias:

R$ 1.782,50

Edital n. 075/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                   Página 3 de 3

Brasil e X Congresso Internacional
de Arte/Educadores

De 11 a 15/11/23, São Luís-MA

21.257.945-9
Isielli Mayara Barzotto

Martins Tierling
Campo
Mourão

XVII Congresso ANPCONT-
Associação Nacional de Programas

de Pós-Graduação em Ciências
Contábeis

De 30/11 a 01/12/23, São Paulo-SP

Diárias:
R$ 1.069,50

21.273.171-4
Fernando Henrique

Lermen
Paranaguá

14º Congresso Brasileiro de Inovação
e Gestão de Desenvolvimento do

Produto
De 22 a 25/11/23, Natal- RN

Diárias:
R$ 1.426,00

21.279.715-4
Denise Maria Vaz
Romano França

Paranaguá

XXXI COLÓQUIO AFIRSE
PORTUGAL 2024 Aprendizagem,

Diversidade e Equidade: A
Investigação em Educação

De 07 a 09/02/24, Lisboa, Portugal

Diárias:
R$ 4.079,66

21.320.266-9 Maria Ivete Basniak
União da
Vitória

IX Encontro Nacional das
Licenciaturas e VIII Seminário

Nacional do PIBID e III Seminário
Nacional do Programa Residência

Pedagógica
De 06 a 08/12/23, Lageado-RS

Diárias:
R$ 558,00

21.323.962-7 Jamile Santinello Apucarana

XXXI COLÓQUIO AFIRSE
PORTUGAL 2024 Aprendizagem,

Diversidade e Equidade: A
Investigação em Educação

De 07 a 09/02/24, Lisboa, Portugal

Diárias:
R$ 4.079,66

21.324.347-0 Patrícia Melo Apucarana

XXXI COLÓQUIO AFIRSE
PORTUGAL 2024 Aprendizagem,

Diversidade e Equidade: A
Investigação em Educação

De 07 a 09/02/24, Lisboa, Portugal

Diárias:
R$ 4.079,67

Art. 2º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 06 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar